
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
     Repertorio generale n. 1571 

Settore Servizi finanziari e Risorse umane 
Servizio Risorse Umane e Servizio Informatico Comunale 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 222 del 17-06-2015 
(n. 1041 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: PIANO DI ATTUAZIONE ITALIANO DELLA GARANZIA PER I GIOVANI - 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO  
 

IL DIRIGENTE 
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  43  del 16-12-2013; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
PREMESSO che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 13.02.2015, il Comune di Ortona  ha 
aderito al Piano di Attuazione Italiano della Garanzia per i Giovani – Regione Abruzzo – 
Annualità 2014/2015, disciplinato dalle Linee Guida approvate con deliberazione della 
Giunta Regionale n. 704 del 4.11.2014, ai fini della presentazione della candidatura quale 
soggetto ospitante per n. 2 tirocinanti per i profili professionali ivi specificati, demandando 
al sottoscritto l’adozione dei conseguenti atti necessari all’attivazione degli stessi; 

- con nota Prot. n. 5494 del 23.02.2015, in esecuzione della suddetta deliberazione, è stata 
trasmessa alla Regione Abruzzo, Direzione Politiche Attive del Lavoro, Formazione ed 
Istruzione, Politiche sociali la manifestazione di interesse per l’attivazione di  due tirocini 
extra-curriculari, in qualità di soggetto ospitante,  per i seguenti profili professionali: 

a) 2.2.2.1 - Architetti, pianificatori, paesaggisti e specialisti del recupero e della conservazione 
del territorio; 

b) 4.3.2.1 – Addetti alla Contabilità 
PRESO ATTO che la Regione Abruzzo, a seguito di apposita istruttoria, con determinazione 
dirigenziale n. 18/DL29 del 31.03.2015, ha provveduto ad inserire il Comune di Ortona 
nell'apposito Catalogo delle posizioni di tirocinio offerte da soggetti ospitanti pubblici per 
l’attuazione della Misura 5 – Tirocinio extracurriculare, del Piano Esecutivo Regionale del 
Programma Italiano sulla Garanzia per i Giovani 2014-2020 come da richiesta; 
CONSIDERATO che le Linee Guida per l’attuazione dei tirocini extracurriculari nella Regione 
Abruzzo”, approvate con deliberazione della Giunta Regionale n. 704/2014, al paragrafo 1.5 
dispongono che “Per i tirocini ospitati presso datori di lavoro pubblici, si provvede alla ricerca 
delle candidature ed alla loro selezione attraverso criteri trasparenti ed a seguito di procedura ad 
evidenza pubblica, sentite le parti sociali”;  
CONSIDERATO, altresì, che la Regione Abruzzo il 19 maggio 2015 ha reso noto gli schemi e le 
indicazioni di merito per l’attuazione delle procedure di evidenza pubblica volti alla presentazione 
delle candidature ai fini della selezione di tirocinanti a valere sul PAR Abruzzo Garanzia Giovani; 
RITENUTO di dover attivare la procedura ad evidenza pubblica per la selezione dei tirocinanti da 
avviare nell'ambito del Progetto PAR Abruzzo Garanzia Giovani e, all’uopo, di procedere 
all'approvazione di apposito schema di avviso pubblico della Manifestazione d’Interesse ed il 
modulo di candidatura, redatti sulla base delle indicazioni della Regione Abruzzo; 
Visto il D. L.vo n. 267/2000; 
 



Pag. 2 di 2 

DETERMINA  
 

1. di attivare la procedura ad evidenza pubblica per la selezione dei tirocinanti da avviare 
nell'ambito del Progetto PAR Abruzzo Garanzia Giovani; 

2. di approvare l'allegato schema della Manifestazione d’Interesse ed il modulo di candidatura, 
redatti sulla base delle indicazioni della Regione Abruzzo, per l’attuazione delle procedure 
di evidenza pubblica volti alla presentazione delle candidature ai fini della selezione di 
tirocinanti a valere sul PAR Abruzzo Garanzia Giovani; 

3. di dare atto che la manifestazione di interesse per la presentazione delle candidature con 
l’allegato schema di modulo di candidatura sarà pubblicato  sul sito istituzionale dell’Ente, 
nella sezione Bandi di Concorso e all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi decorrenti 
dalla data di pubblicazione della stessa. 

 
 

 
 
 

IL COMPILATORE 

AB 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 
        Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
 
 
 
 
 


